

26. august 2014

EM 2014/28

I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg hermed følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut på FFL 2016 at afsætte en forsøgspulje på kr. 200.000 til brug for aflastning for forældre med hjemmeboende fysisk eller psykisk handicappede.

(Medlem af Inatsisartut Ruth Heilmann, Siumut)

Begrundelse:

I de seminarer som handicapforeningen "Inooqat" arrangerer, fremfører de deltagende forældre, at de har et udtalt behov for at få deres vilkår lettet. Dog er det værd at bemærke, at forældrene kommer i tvivl, fordi der mangler mere strukturerede regler på området, ligesom kommunernes manglende muligheder skaber store problemer for forældrene.

Forældre og plejeforældre til handicappede børn mangler tilbud om hjælp, d.v.s. at vi mangler forbedring af vilkårene for handicappedes forældre. Derfor er det strengt taget nødvendigt, at rette op på forholdene, hvorfor jeg hermed foreslår en forsøgspulje til aflastning. Vi mangler aflastningshjem, aflastningsfamilier eller professionelle barnepiger. Initiativet kan også afstedkomme en bedre integrering for de handicappede i samfundet. Når en handicappet ønsker f. eks. at gå i biografen og forældrene ikke har overskud til at tage med, så kan en professionel barnepige tage den handicappede med i biografen.

Men når sådanne muligheder skal kunne tilbydes, så er det nødvendigt at både Inatsisartut samt Naalakkersuisut støtter forslaget. "Inooqat" og KANOKUKA burde inddrages i udarbejdelsen af handlingsplanen for forsøgspuljen, ligesom folk der i mange år har beskæftiget sig med handicappede, eksempelvis medarbejdere i "Najugaqarfik Elisebannguaq" i Maniitsoq og medarbejdere i "Tungujortuaraq" i Qaqortoq kan inddrages.

Forslagets økonomiske og administrative følger for det offentlige

Det forventes, at udarbejdelsen af handlingsplan for forsøgspuljen vil indebære administrative omkostninger svarende til et 1/4 årsværk (omkring 125.000 kr.). Vedtages forslaget, vil der endvidere på FFL 2016 konkret skulle afsættes kr. 200.000 efter en nærmere politisk prioritering af midlerne på FFL 2016.

Forslagets økonomiske og administrative følger for de private

Ingen.

Forslagets økonomiske og administrative følger for befolkningen

Ingen.